

Avtal gällande primärt samverkansområde inom kommunal gymnasieskola

Förslag till bildningsnämndens beslut

1. Utbildningsdirektören ges i uppdrag att ta fram förslag på samverkansavtal gällande primärt samverkansområde och vid behov även kompletterande sekundärt/sekundära avtal.

Ärende

Riksdagen har fattat beslut om ändringar i skollagen med syfte att öka utbudet av utbildningar på gymnasial nivå, underlätta etableringen på arbetsmarknaden samt förbättra kompetensförsörjningen.

Dimensionering av gymnasial utbildning för bättre kompetensförsörjning, 2021/22:UbU25

Förändringarna innebär att arbetsmarknadens behov ska vägas in vid planering och dimensionering av vissa utbildningar på gymnasial nivå. Mer konkret innebär det att när en kommun, region eller enskild huvudman lägger fram vilka gymnasieutbildningar eller utbildningar i gymnasieskolan som ska erbjudas och hur många platser utbildningarna ska ha, ska det tas hänsyn till både ungdomarnas efterfrågan och arbetsmarknadens behov. Kommunerna ska genom avtal med minst två andra kommuner även samverka om planering, dimensionering och erbjudande av utbildning i ett primärt samverkansområde.

Vidare ska det vara tydligt för den sökande vilken inriktning utbildningen har och vad utbildningen kan leda till. Det ska även vara möjligt att fritt söka till de gymnasieutbildningar som erbjuds i det primära samverkansområde som den sökande är hemmahörande i.

Lagändringarna börjar gälla den 1 juli 2023 och tillämpas första gången i fråga om utbildning som påbörjas 2025.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Avtal gällande primärt samverkansområde inom kommunal gymnasieskola (sep-23).docx

Bakgrund

En grundläggande princip i skollagen är att alla ungdomar ska ha lika tillgång till utbildning oberoende av var de bor.

I 16 kap. skollagen (2010:800) regleras mottagande till nationella program. Där anges i 43 § att en kommun i första hand ska ta emot behöriga sökande som är hemmahörande i kommunen eller inom samverkansområdet för utbildningen.

Östergötlands kommuner har sedan mitten av 00-talet ingått i samverkan kring länets gymnasieutbildningar. Samverkansavtalet har till syfte att ge samtliga elever i Östergötland ett brett utbud av gymnasieutbildningar. Genom avtalet konkurrerar eleverna på lika villkor oavsett vilken kommunal skola i länet de söker till, samtliga elever har genom avtalet rätt till att bli förstahandsmottagna.

Den regionala samverkan och samordningen mellan kommunerna sker i första hand genom ett skolchefsnätverk som årligen diskuterar utbud, dimensionering mellan länets kommuner.

Riksdagen har tagit beslut om hur ungdomars och vuxnas etablering på arbetsmarknaden ska göras lättare och hur kompetensförsörjningen till välfärd och näringsliv ska förbättras.

Förändringarna innebär att:

- arbetsmarknadens behov ska få betydelse vid planering och dimensionering av vissa utbildningar inom gymnasieskolan och kommunal vuxenutbildning (komvux)
- kommunerna ska samverka genom avtal med minst två andra kommuner om planering, dimensionering och erbjudande av utbildning i ett primärt samverkansområde
- en huvudmans information om den gymnasieutbildning som huvudmannen erbjuder tydligt ska ange utbildningens inriktning och vad utbildningen kan leda till
- de kommuner som samverkar om sådan yrkesutbildning som statsbidrag lämnas för ska träffa ett samverkansavtal och bilda ett samverkansområde.
- det ska vara möjligt att fritt söka till de yrkesutbildningar inom komvux som erbjuds i det primära samverkansområde som den sökande är hemmahörande i

- en grunduppgift i det regionala utvecklingsansvaret ska bland annat vara att bedöma regionens kompetensbehov inom privat och offentlig sektor på både kort och lång sikt
- Skolverket ska vid fördelning av statsbidrag ta hänsyn till hur utbudet i de samverkande kommunerna tillgodoser behoven på hela arbetsmarknaden i de samverkande kommunerna.
- Skolverket ska utarbeta regionala underlag till stöd för huvudmännens planering av utbudet. Dessa kommer uppdateras ungefär var tredje år.

Arbetet med att ta fram ett nytt samverkansavtal enligt den nya lagstiftningen kommer att samordnas av skolchefsnätverket i Östergötland. Samtliga berörda kommuner behöver innan antagande ställa sig bakom innehållet och vilka kommuner som ingår primärt respektive sekundärt avtal. Ett avtalsförslag kommer tas fram under hösten 2023 och presenteras för respektive kommunens beslutande nämnder/styrelser i början av 2024.

Ekonomiska konsekvenser

Samverkansavtalet reglerar elevers möjlighet till rörlighet mellan kommuner och påverkar därmed i hög grad hur pass många inpendlande elever som söker sig från eller till olika kommuner. Linköpings kommunala gymnasieskolor har en förhållandevis hög inpendling av elever från andra kommuner.

Samverkansavtalet påverkar således i hög utsträckning kommunens interkommunala intäkter och kostnader för gymnasieskolan men även i hög grad kommunens dimensionering av gymnasieutbildning på de kommunala gymnasieskolorna.

Beslutet om att uppdra till skolchef att ta fram ett förslag på samverkansavtal föranleder inga kostnader i sig.

Kommunala mål

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Information enligt MBL §19, 17 oktober 2023.

Utbildningsförvaltningen

Robert Bredberg

Beslutet skickas till:

-